tum iussit, ut si hostes per tumultum frustra obtinente magistratu urbem cepissent, eam frumenti & armorum uacuam offendissent. Hispani Italique iam inde Ingolstadium moturi, foeni frumentique reliquias, ut paulo ante ad Landishutum fecerant, infecto igne corruperunt, oppidanis propter confessionem infesti. Nec ita tamen urbem nudauerat, ut quantum farinæ ipsis satis esset, & pulueris tormentarij, in omnem hostium assultum reliquerit: præterea duodecim ingentis molis tormenta muralia regis Ferdinandi, quibus postea in obsidionibus uti statuerat. Monitus Cæsar à Pontifice per litteras fuit, ut, si ad pugnam res perueniret, in tutum aliquò ipse se reciperet, dum appareret, utrō uictoria inclinaret. Secus Cæsar constituit: & è re sua esse duxit, pugnæ interesse. Duces confoederatos, à Venetis, rege Gallorum, & Norimbergensibus pecuniam mutuò ad alendum bellum per eos dies petiuisse, urbibus pignori oppositis, & eam negatam fuisse, haudquam uanus rumor erat. Ad Ingolstadium interim crebræ indies uelitationes, sed parùm memorabiles fuere. Per hos fermè dies Pontificius legatus Cardinalis Fernarius, de quo suprà memorauimus, uenit in castra. Etab Hispanis è castris hostium ingens præda pecorum abacta fuit. Creuit indies hostium exercitus, inermium hominum ex agris colluuié, & lixarum: quibus freti, ut Cæsarem ad pugnam elicerent, è loco, quem membrau, excelsò missilibus grandinare cœperunt. Cùm autem Cæsar tormentorum fulminibus lacesitus in castris se contineret, Lantgrauius in Saxonis tentorio belli ducum consilium habuit. Ibi ad hunc modum eum locutum fuisse, sententiam de expugnatione castrorum rogatum, accepi. Si mihi summū Imperium huius belli gerendi, sine superiore aut æquata potestate esset, ut tum erat, cùm ducem Vuirtembergensem in regnum suum reducerem (memoria recens eius rei est) nō esset

cur diu Cæsar in conspectu nostro castra haberet. Quid agerem: roget quis. Evidem cum legionibus duabus in castra, obiectis fossoribus ad euerterdos aggeres, obruendasq; fossas, irrumperem. Deinde cum omnibus copijs statim insequens, summa uiru irruerem, sternerem, funderem, quantum equestrium pedestriumq; copiarum obuium esset: aut in Danubium præcipites agerem, nec sine effectu tempus hic traherem. Erat qui in eam sententiam discederet: sed quia ab Ingolstadio, quod omni genere tormetorum abundabat, quibus Cæsarem è muris & turribus oppidanis tutari poterant, magnum periculum immingeret, ea reiecta fuit. Vbi aliquadiu ea consultatio tenuisset, alijs aliud censentibus, utiliq; consilio spreto, nihil decretum fuit. Si sententia ea Lantgrauij uicisset in concilio, uictoria in manu fuisset. Superiores erant ipsi duces equitum numero: & Cæsar's castra fossa haud admodum alta, & aggere humilimo circundata erant. Itaq; ea dissensio Cæsari fuit prima ad inseguuntam uictoriæ fenestra. Expectabantur indies Belgicæ du store Burano copiæ, sine quibus prælio cum hostibus decernere nolebat: & nullo momento parua fossorum manu agger dirui, & fossa obrui potuisset. Hac occasione fretus Cæsar, aliquot secundis sed leuisbus dimicationibus per Italos & Hispanos sæpe superior fuit: in quibus capti multi, & in castra ducti fuere. In his uelitationibus cecidit Christophorus à Steenberga: quem Cæsar uiu in potestatem uenisse, si ex armorum insignijs dinoscí potuisse, optabat. Credebatur à nonnullis, quum equus uiri crux conspersus captus esset, eum multis acceptis vulneribus, obiectisq; armis, ab equo dilapsum, & fuga in castra ablatum fuisse. Captus ex Italos uicissim fuit quidam purpuratorum, germanus illius qui per id tempus Pontifici à cubiculis erat. Rumor ad Cæsarem per manarat, Italos, Hispanosq; captiuos ab Hesso strangulati: de ea re aliquot quæstiones à Cæsare ex captiuis habitæ sunt. Quod ubi uanum deprehensum fuit, citra ignomie-

ignominia militari more quoq; multati, dimissi q; fuere. Sparsum inde eum fuisse rumorē credebant, quod cūm bellī initio Germanus quidam à Cæsare capitīs anquisitus ferretur, uicissim à Saxone in Hispanum captū parī pœna animaduersum fuisse. In hoc statu bellū erat ad Ingolstadium. Cæsar ubi accepit, Basilienses, Tigurinos, Bernates, & Schafhusianos legato suo respon disse, (nam Cæsarī atq; Pontificis literāe in caussa suscepiti bellī uariabant) rem in consilium referrī oportere: ac certiores prius esse uelle, religiō ne, quam Pontifex extirpare se conari scripserat, bello peteretur: & integrā promitteret se relicturum, an non: ad eos literas dedit ē castris, quarum haec fermē sententia fuit. Mirari se uehe menter, quamobrem in eandem cum alijs Heluetijs sententiam non responderint: sed suspicari se, id hostium suorum fraude & consilio factum. Eos in cōsilio, quod Badenæ nuper habitū fuit, ipsis persuadere aggressos, bellum hoc à se non contra principes turbatores concordiæ, ac rebelles, sed ciuitates quasdam lacerūtum fuisse, ut Pontificis auxilio adiutus & libertatem ipsorum & doctrinam opprimeret. Accipere se præterea, illos non solum auxilia aduersus se, sed etiam foedus ab ipsis & amicitiam petivisse: & earum rerum spem etiam afful gere. Caussam uero belli, & publicē editis scriptis, & privatim ad ipso literis suis satis apparere, ut nihil neceſſe esset eandem identidem repetere. Illud uero probari nō posse, se propter religionem ulli mortalium grauem fuisse, aut ad rebellionem fenestrā patefecisse. Sub bellī initium se cum quibusdā benignius, quām uel suæ personæ decorum esset, uel ipsi digni fuissent, egisse. Eos uero non posse de obiecto crimine se expurgare, quod obedienter officium fecissent: neque se defendere, propterea quod auxilia à Pontifice sibi transmissa essent: cū multi principum illustrium Germanorum, etiam confessionis Augustanae, sub se militarent: haudquaquam id facturi, si uerū id, quod obtenderent, foret. Constatē

omnibus palam, ipsorum studia & conatus huc semper spectauisse, ut religionis praetextu, oppressa libertate Germanorum, euersaque religione omnes ordines Imperij sub suam tyrannidem cogant, & ex liberis, mancipia faciant. Id liquere satis ex multis eorum actis, ut non sit cur id uel exemplis, uel argumentis ostendatur. Eos speciosum religionis nomine & lenocinio, clarissimas Germaniae ciuitates in foedus suum attraxisse: quarum opibus freti, alienas possessiones inuasissent, bona diripuisserunt, possessores ipsos fundis agrisque expulissent. Et nunc rem ipsam coarguere, qui alieni regni ac ditionis mortales uia in suas partes uolentes nolentes trahant, suam religionem restitantes fuscipere cogant, alios in vincula duci iubeant, qui minitentur humanorum omnium extrema, fana diuorum diripiunt. Atque has uidelicet ob tam pias caussas eos Heluetios in societatem & foedus suum inuitare, ut id quod parturiunt, hac uia aliquando pariant. Ipsos ista, se opinari, satis perspicere, quod specent: & quid emolumenti aut damni ex illorum foede sit expectandum. Quare bonam spem se concipere, (nam eos nunc tum suum consilium, studium & uoluntatem, tum caussas bellii satis cognoscere) quin illorum foedus & societate suae amicitiae essent posthabituri: militem nullum sub illis stipendiis facere paterentur. Illorum stipendijs inauthoratos reuocarent, denunciata multa non parentibus imperio. Secundum foedus uetus & amicitia seruarent: id quod ipsorum cōmodo ac bono futurum esset. In hanc sententiam Cæsar ē castris Ingolstadianis ad memoratas Heluetiorū ciuitates. Ab his in eadem uerba, quib. antea legato, Cæsari responsum fuit. Oratique simul, ne spaciū ad deliberandū sumptū ab ipsis fuisset, ægre accipiat. Gratū esse Heluetiorū genti, quod bellū neque religioni, neque libertati Germaniae fieri affirmaret. uicissim se id quod deceret facturos. Porro si qui uoluntarij ē sua gente ad bellum essent profecti, publico id consilio non fuisse factū, sed priuato, & quidem clam magi-

magistratur: id quod s̄æpe antea alijs bellis factum esset. Iam patriū gentis morem nō esse, militem ad bellum se inscijs, suoq; iniussu, cōtrā ueim imperiū profectū, uelut sig no dato in patriā reuocare: sed ē milītia domū reuersos multandi ius magistratui esse. Tentati ab Hesslo & Sa xone ad eundem modum & Bohemi sunt in belli socie tatem. Hi perinde responderunt, ut satis constaret, iam dudum eorum animos à Rege alienatos fuisse. Intellecta igitur eorum uoluntate, ē castris literas ad eos dede runt, quibus bellum hoc ex composito à Cæsare contra religionem suscepturn demonstrarūt. Id quo proclivius persuaderent, libellōs, quos ipsi paucis ante diebus in lu cem emiserant, de ea re, unā mittunt: orantq; simul, ne aduersus se uel arma induant, aut auxilia Cæsari summittant. Ex ijsdem castris Cæsari ad proscriptionis ta bulas postridie Calend. Septemb. prolixo scripto re sponderunt: quod quia apud alios scriptores extat, si ue quod longius sit quam ut hic referatur, omitten dum esse duxi. Sedebat Cæsar ad Ingolstadium nul lo prop̄ munimento uallorum tectus, & quidem ani mo constanti ac forti. Ingolstadium cāmpestri planicie situm est ad amnem Danubium. Hic latus lævum castrorum, & cum eo loca palustria, quæ ab amne in undante perfunduntur, claudebant. Oppidum à ter go tanquam munimentum omnia tuebatur. A fronte dextraq; panditur planicies, quæ paulatim assurgit in mediocriter excelsum collem acclivi. In hac usq; ad urbis prop̄ muros ita locauerat castra Cæsar, ut ea oculis circulustrare potuerit. Hostes editiora hæc à frōte iuga super caput occupabāt. Castra humili agger cū fossa, et modicus riuus, qui nō procul ab Ingolstadio Danubio miscet, (ut superiori libro dictū est) diuidebat. Erat ita quāuis Cæsar hostiū missilibus in subiecta collib. planicie expositus, intrepido animo impetu tamen eorū susti nuit, ut suos ipse magis ad uirtutē animaret, quam à suis animaret. Quāuis Hessus & Saxo numero copiarum longē

longē superiores erant, cur promissis ingentibus socias ciuitates onerarent, fore ut tertio mense bellum conseratum darent, perficerentq; ut Cæsar uel ē Germania ejusceretur, uel in potestate esset: se felli tamē cōsilium Fatum & numē, quod in omni re dominatur. Perfecit tamen Hessus ea feroci iactatione, & promissis inanibus, ut stipēdium liberalius à socijs mitteretur: cōmeatusq;, & quæ ad bellum necessaria erant, copiosius suppeditarentur. Recensa ferunt equitum decem millia, & octuaginta millia peditum, extra lixas & inermem multitudem, imbellemq; turbā quæ castra sequebatur. Fluctuatus Cæsar aliquandiu animo fuit, utrum castrorū locum mutaret, an in ihsdem permaneret: quod Italorum communis querela & indignatio esset, loco uliginoso ac palustri prop̄ se locatos. Inclinauit sententia, propter opportuna multa, ac commoda, ibi hærendum esse. Aliquot inde diebus continuis Italicae aliquot cohortes, & Hispanorū, cum leuis armatura equitibus ē castris euagati, cum hostib; excitis multa leuiā prælia fecere. Quibus in insidias, dū incautius callide fugientes cedētesq; sequuntur, tractis, multi cæsi sunt, pauci euaserunt. Centurio Asculanus, & ex Comitibus Italis quidā capti sunt. Lantgrauius spoliatis cæsis, corpora in castra auferri, & sepeliri permisit. Itali, Hispani q; propter loci incommoditatem quingētos passus proprius hostē castra sua promouerunt. Allatum fama fuit ad Cæsarem, Calend. Septemb. hostium exercitum accessione septem milium Heluetiorum, & equitibus trecētis auctum fuisse. His viribus Hessus nixus, paulò propius castra Cæsarī accessit, quasi ea expugnare uoluisset: conseditq; in summo iugo, unde per subiectā accluem planiciem, in qua castra in conspectu erant, prospectus sparsim latec̄ mitteretur. Riuus ille de quo dictum est, castra utrincq; diuidebat. In huius ripa castellum erat, quod ab ea parte ipsos modico imposito præsidio, munimenti loco tutari poterat. A tergo pleraq; uestiebat frequens sylva, densis arbustis.